Syncipiti apl.ung. Alab. ilicid dolor sopitus. Sequenti Empl.bubo resolutus, opera chirurgi frustrans.

Rx. Em-

L I B . I . O B S E R V A T . V . & VI .

67

℞ . Empl . diach . magni , cum Gum . gr . vi . syr . citr . ℥ . aq . card . b . acet . an .
en . ℥ . d . mel . ʒij . M . ℥ . M .

Prima vice ista potio hydrotica Sed diligenter notandum , illud
exhibitā : ex discord . longē efficacius in su-
℞ . Pul . rub . Pann . ʒij . Bezo . ori . dore elicendo .

O B S E R V A T . V .

Pestis cum duobus bubonibus in utroque Inguine .

Uxor Dn . Archigrammatei Ulm . complures in integrum restitūi , eti-
peste infecta , duobus bubonibus am gravioribus symptomatis peri-
in utroque Inguine emergentibus , clitantes , sufficient prænarrata ex-
qui ad maturationem pervenerunt , empla ad imitandum .

erat Matrona macilenta & debilis .

℞ . Pul . rub . Pann . ʒij . Bezo . ori . gr . 4 . aq . card . b . ʒ . meliss . bor . an .
℥ . M .

Interdum : ℞ . Bezo . ori . gr . 7 .
cum aq . meliss . card . b . an . ℥ . M .

Aq . cordialis :

℞ . Aq . bor . bug . acet . ceras . an . ʒj .
cordial . Saxon . ℥ . Ros . ʒvi . cinnam .
ʒj . marg . præp . ʒj . Bezo . gr . 4 . man .
Chr . perl . ʒvi . M .

Cum alvus adstricta :

℞ . Juris carnis ping . ℥ . j . ol . amygd .
ʒ . vit . 2 . o . fal . parum . f . cl .

Perinde evacuata , ac si ex purgan-
tibus concinnatum fuisset , cum per
2 . horas retinuisse . Restituta .

Consumili stylo ac filo & alios

Exin relucet , non semper opus
esse numerosa & laboriosa & pre-
ciosa medicamentorum sylva , non
raro plus damni ex antidotis illis ma-
gnis , præsertim si ex calidioribus
constent ingredientibus , & Naturæ
ebtigerint delicatiiores & imbecil-
liores , ut eorum calor haud par , ad
sustinendas tām validas impressio-
nes , quin resolutus fatiscat , ut Natu-
ra succumbat , per resolutionem spi-
rituum vitalium . Quæ superius à me
ordinata , cuiilibet Naturæ sunt ac-
commoda , & palato etiam haud in-
grata , quæ facilius à ventriculo re-
tentia , feliciter operantur : sin insua-
via cum nauseā hausta , vomitu reji-
ciuntur , & ita omnis labor irritus .

O B S E R V A T . VI .

Censura de aquā Plateriana alexiteria .

Cum Dn . D . Felix Platerus a-
Basilensi ordinatam , & summoper-
quam suam Bezoarticam in pestis
deprædicatam , quoniam aliis alexi-
teriis

¶ .

terris .

teris præferendam existimet, eo
præconio incitati Medici Memmin-
genses, ipsam in Urbe sua peste gra-
fante, conficiendam curarunt, haud
optato successu. Etsi illa concinnata
ex ingredientibus appropriatis &
~~as~~^{as} vim habentibus, sed odo-
re & sapore Naturæ humanae adver-
sis, cum ægris infectis oblata, eam
aversantes, retinere non potuerunt,
quin illic vomitu amandata, ut Me-
dici suo fine frustrati, à cœpto des-
tere coacti. Duo cum faciunt idem,
non est idem: fortassis D. Platerus

aqua illâ, apud suos Helvetios, ho-
mines robustos, nec tâm delicatos,
magis prospero successu usus, quâm
in nostro districtu, fieri queat, inco-
lis præditis & stomacho & palato
magis nauseabundo. Id etiam in aliis
morbis sèpius contingit, ut medica-
menta literis consignata videantur
in morbos accommodata & plau-
silia, sed ubi ad usum deuentum, in
primo statim limine impingimus, re-
morâ objectâ ab ægris immorigeris,
& fastidiosis, vel refragante ~~artitiale~~
quadam occulta Medicis ignota.

OBSERVAT. VII.

*Quæstio mihi proposita ad discutiendum, utrum Bezoar-
tica mineralia, tutò intra corpus assimi-
queant.*

Dn. D. Moysi Heldio.

HAUD abs re duxi illius resolutio-
nem hîc inserere. Utrum Be-
zoarticum minerale, tutò per os ex-
hibendum. Cum id insignem vim
habeat hydroticam & diaphoreticam,
quin in affectibus cutaneis, lue
Gallica & Pestifera, malignis etiam
febribus, sèpius cum fructu usur-
pandum, indubium. Sed & hîc opus
manuductione Medici discreti.
Cum enim non sit proportionatum
calori nativo & Naturæ vehementi
sua commotione, vim inferat, quin
complures sinistro illius usu (præ-
sertim in febribus malignis, si vires

imbecilliores) succumbant, per re-
solutionem spirituum vitalium, quis
negare ausit. Siquidem in affectibus
malignis & pestiferis, non tantum
est respicienda maligna qualitas aut
venenositas, sed vires ægri in primis
observandæ, quid ferre valeant.
Cum Galenus lib. 5. d. simpl. med.
facul. c. 18. asseverare non dubitarit
& rationi etiam consonum, alexite-
ria esse media inter venena & corpus
humanum, si in dosi major commit-
tatur excessus, quâm expeditat, ad
venenum infringendum & expel-
lendum, tantum abest, ut quid opis

exin

exinxperandum, quin potius ob nimiam activitatem calorem nativum pessundent, & spiritus vitales strangulent atque resolvant, eò magis, si vires infirmæ. Alexiteria-tum forent deleteria. Novi Medicum, qui præterito anno, peste grassante, ægros suæ curæ commissos, infelici auspicio tractavit, ut pauci inter primores, quibus obtigit Natura mollior, evaserint, quin in cymbam charontis præcipitati. Causam & culpam ego imputabam vehementioribus antidotis, in quanto & quali valdè exorbitantibus, dum posthabitis viribus ille eò intentus solum, qua ratione venenum, magna vi per alexiteria, dispellendum. Eadem mea est censura de Bezoartico minerali. Siquidem id confessim ab exordio morbi, ubi vires vegetores, & Naturis robustioribus, porrigantr, haud ambigo, quin saepius effectus felix sperandus: at si obtigerit Natura delicator ac mollior, & corporis habitus facile resolubilis, quid exinx aliud expectandum, quam de lapsus in barathrum sepulchrale, ob nimiam vim diaphoreticam, dissipatis spiritibus vitalibus. Exin etiam Gal.lib. d. Ther. ad Pison. c. 17. hujus usum pueris interdixit, ob corporis constitutionem mollem ac resolubilem, cum non proportionata calori nativo, ut ob intensam activitatem, facile suffocetur, haud secus ac oleum, lucernæ ardenti, in copia af-

fusum, flammarum exiguum restrin-
guat. Exin reluet, quantum mo-
menti conferat, ad prosperam me-
delam, dextra remediorum admini-
stratio, respectum habendo Naturæ,
morbi, virium. Duo cum faciunt
ideem, non est idem. Saepius contin-
git, ut unus Medicus, observans
ac oculos dirigens ad scopos prædi-
ctos, hoc vel illud medium, felici
succesu adhibeat, alius cum detri-
mento. Valeas & caveas tibi ab im-
provido illius usu, & prædictum
meum admonitorium, semper ma-
neat altâ mente repostum.

Haud incommodum referre casum memorabilem, quid mihi pri-
debet contigerit in tuâ Fratria curan-
dâ, ex usu antimonii diaphoretici,
quoniam ejus adhuc recorderis, nullus
dubito. Cum illa haberet manus &
pedes distortos, sat diti ab alio Me-
dico, varrà medicamentorum farra-
gine in cassum tractata, etiam meum
requisitum consilium, cui proposui
curam ex ligno f. & satf. par. fudo-
riferam, obsequium præstitum. Cum
aliquoties ex haustu sudorifero, vel
nullus, vel exiguus sudor succeda-
neus, ad copiosius elicium, consul-
tum videbatur, cum potionē fudo-
rificâ offerre gr. 12. antimon. dia-
phoretici, in provocando sudore,
a Chymicis tantoperè celebrati, eo
assumpto, ægra ingentem sensit in
stomacho angustiam, succedente
gravissimâ lipothymia, ut quasi de-

vita desperatum, & ægrè se recolligere potuerit. Etsi ægra illa alias corpore sat robusto prædicta, & vires sat validæ, non minus funesta subsecuta symptomata, qualis eventus sperandus, in Naturâ delicatiore & imbecilliore. Cum Bezoarticum miniale habeat vim diaphoreticam multo majorem, & minus benignum, quam antimonium diaphoreticum, si offeratur in febribus malignis, ubi vires alias imbecilliores,

qui sæpius letiferum, quis refragari ausit.

Videntur Hermetici hyperbolici in celebrandis suis medicamentis, vbi ad praxin ventum, in primo statim limine impingimus, succedente dubio, imò planè pœnitendo, non raro effectu. Opus sanè in illis usur pandis, singulari discretione & felicitate. Sed mittam ista, cuivis æquo lectori, ponderanda relinquens.

OBSERVAT. VIII.

Utrum Syrupus Emeticus Angeli salæ ex infuso Antimonii, in Peste, tutò exhibendus.

Utrum vomitoria præsettim antimoniana, in Peste, sint administra, magna inter Medicos est alteratio, & sententiarum contrarietas. D. Reimundus Mindererus celebris Augustanorum Medicus praticus, qui & complurium annorum curriculo, Loimiatri functus officio, in erudito suo de Pestilentia tractatu, eos Medicos, qui curam ab Emeticis auspicantur, temerarios & impudentes vocare, haud est veritus, cum verendum illud symptomam, vomitus in Peste emergens, mortem portendat & indubium argumentum, à venenata qualitate leptica vim habente, introducta putredine, omnia interanea corrupta, & tam alimentales, quam excrementitii